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Hamisított 
élelmiszerek.

Jegyzetek a mi pörünkhöz.
A becsületes, közérdekét szolgáló 

újságírás, az igazmondás bizony apró 
kellemetlenségekkel is jár. Épen most 
olvassuk, hogy egy német újságíró 
meginterjúvolta Gerhart Hauptmannt 
és a nagy iró kellemetlen kritikát 
mondott a német kritikusokról. Az 
újságíró megírta a beszélgetést úgy, 
amint történt., de másnap már kelle
metlen volt a nagy írónak, hogy teg
nap elgaloppozta magát; nyilatkozott 
tehat, hogy az újságíró nem igazat 
irt. A kis újságíró azonban úgy gon
dolkozott, hogy az ő igazságát nem 
nyomhatja agyon a nagy iró nagy 
tekintélye sem : bíróság elé vitte az 
igazságát. És Hauptmann szépen visz- 
szavonult, visszaszivta a meghazudto- 
lást. Ami különben becsületére válik. 
Abban tehát megegyezik az eset a 
magyarországi viszonyokkal, hogy a 
nagy iró is szeretett volna lepedőt 
borítani a kis újságíróra, aki igazat 
mert felőle írni. De abban, hogy rósz- 
hiszemüségét be is látta: ebben ala
posan éltért a magyar szokástól.

Nem a nemet Írókhoz hasonlítjuk, 
csak jellemző esetként mondottuk el 
ezeket a mi belső ügyünknek, felelős 
szerkesztőnknek most tárgyalt sajtó
pőrére vonatkozólag. Lapunk a Pro- 
hászka Gábor hentesnél megtartott 
vizsgálat eredményéről rendőrségi ‘in
formációk alapján, mindannyiszor kö- 
telességszerüen riportot közölt, vala
hányszor nála romlott élelmiszereket 
lefoglaltak. Prohászka port indított a 
tiszta szinigazság megírásáért ; lapunk
nak és a vizsgálatot teljesítő állator
vosoknak igazságát agyon akarta 
nyomni a törvényszék előtt, ami ter
mészetesen nem sikerült, mert szer
kesztőnket a bíróság — mint röviden 
már megemlítettük — fölmentette. 
Nálunk bár nem olyan viszonyok van
nak, mint Németországban, mert Hau 
ptmann Gerhart szépen vissza tudta 
szívni a meghazudtolast, roszhiszemu- 
segét belátta. Prohászka Gábor azon
ban ezt nem tehette, sőt fölebbezett. 
Nálunk hát aki igazat mond, sőt ír, 
annak végérvényesen betörik a fejét, 
mert ha a bíróság elégtételt ad is, de 
az igazság kimondásáért eltűrt zakla
tásoktól senki nem mentheti meg az 
újságírót sem.

Mindezeket pedig csak azért mon

dottuk el, hogy megerősítsük a kecs
keméti közigazgatási bizottságnak azt a 
kezdeményezd lépését^ amelylyel éppen a 
Prohászka ügyből kifolyólag már régeb
ben állást foglalt egy az élelmiszer hami
sítását szigorúbban bü tető törvény ho
zatala érdekében s ez ügyben fölterjesz
tést intézett a törvényhozáshoz is.

Ennek az évszázadnak ugyanis, 
amelyben elünk, már sokfele nevet 
adtak, de egész bátran elnevezhető a 
pancsolás századának is. A huszadik 
század embere sohasem tudja, hogy 
amit eszik, nincsen-e meghamisítva. 
A vegytani tudomány haladásával lé 
pest tart az élelmiszer-hamisítások tu
dománya. Ez üzletté vált, amelynek 
szinte hihetetlen furfangjai vannak. Az 
óvatos ember, aki szereti a liptói túrót, 
csak eredeti csomagolásban veszi. Vagy 
közvetlenül hozatja. De ezt nem min
den ember teheti meg. S aki megte
heti, olykor azt is becsapják ; csak a 
múlt napokban fedeztek föl Budapes
ten olyan hamisított túrógyárat, amely 
a mindenfele gezemicéből Összepan
csolt anyagot a Tátrába vitte előbb, 
ott rakta > eredeti* bödönökbe s on
nan küldte széjjel, hogy a valódiság
nak, a hamisitatlanságnak minél na
gyobb külső látszatát adhassa.

Másodrangu kérdés, ha hamisítják 
azokat az élelmiszereket, amelyek alap
jában véve fényüzési cikkek : a drága 
ennivalók és italokat. De teljesen 
jogos szociális kivánalom, hogy azok 
a tápszerek, amelyek közszükségletet 
képeznek, amelyekre a szegény ember
nek is szüksége van: hogy azok a 
fogyasztó kezébe és a gyomrába — 
hamisítatlan állapotban kerüljenek.

A törvény arra való dolog, hogy 
korlatot állítson a galádságok elé, de 
hát a törvényeink e tekintetben ugyan
csak gyengék. Ha az élelmiszer hami
sítva van ugyan, de nem ártalmas 
pótlékokkal, azt az esetet nem is tartja 
a király büntető birái elé valónak, az 
neki csak egyszerű rendőri ügy. Pedig 
súlyosabb vétket követ el az emberi
ség ellen az, aki vizet ad el tej gya
nánt, vagy tudva romlott élelmiszert 
hoz forgalomba, mint aki rézékszert 
ad el aranyékszer gyanánt. Mert az 
ékszer nem közszükséglet, az élelmi
szer pedig az s a jövendő nemzedék 
egészsége s igy életsorsa függ attól, 
hogy táplálékul valódi és ne ártalmas, 
sokszor veszélyes betegséget eredmé
nyező hitvány hamisítványt kapotté.

A külföld nagy városaiban, vala
mint Budapesten is, az élelmiszer ha
misításokat ellenőrzik a rendszeres, erre 

a célra szolgáló, a tudomány minden 
eszközével felszerelt vegyvizsgáló állo
mások. A kisebb városokban ilyesmi 
azonban nincsen. Mi elég nagy város 
vagyunk, de azért nálunk sincsen. Pe 
dig ahol van megfelelő ellenőrzés, még 
ott is nagy mértékben folyik az élel
miszerek hamisítása. Példa erre külö
nösen Kecskemét, ahol a vizsgálat 
szigorítása óta napirenden van a rom
lott s hamisított élelmiszerek elkobzása. 
Érdekes tudni, hogy Kecskeméten több 
üzletben és henteseknél nemrégen vizs
gálatot tartó állatorvosok egyetlen hen
tes üzlet kivételével mindenhol elko
bozták a krumplival hamisított virsli 
és parizer készletet.

A budapesti vegyészeti és élelmi
szervizsgáló intézet különben e tekin
tetben valóban megdöbbentő adatokat 
jelent a múlt évi működéséről. Hat
ezernégyszáz esetben tartott vegyi vizs
gálatot s megállapította, hogy a for
galomba hozott élelmiszerek egy ne
gyede hamisított volt. Azt mondja, 
hogy a fűszerek, a süteményfélék, be
főttek, zsirfélék, hentes áruk, valamint 
a szeszes italok az üzleti kapzsiság és 
lelketlenség kedvelt prédái voltak. Az 
ev folyamán megvizsgált tejnek har
mincnégy százaléka volt hamisított. A 
tejfölnek és a tejszínnek harminchat 
százaléka. A vajnak csaknem negyven 
százaléka. — Szégyenletesen szomorú 
adatok '.

S azért a hamisítás vígan és bát
ran folyik. A bírságolások nem ijesztik 
el őket, mert a hamisításokból támadó 
nagy jövedelmekből azt játszva fizet
hetik. íme egy példa erre: Budapest 
lakossága fogyaszt egy évben kilenc- 
venhét millió liter tejet. Ebből a meny- 
nyiségből a múlt esztendőben harminc
három millió liter tej hamisitottan ke
rült forgalomba. A tejben előfordulnak 
husz-huszonöt százalékos hamisítások 
is. De tegyük fel, hogy átlagban csak 
tizenkét százalékos volt a hamisítás. 
Ha a tej árát átlag literenkint huszon
hat fillérré vesszük, akkor kiderül, hogy 
Budapesten a fogyasztók több mint 
egy millió koronát fizetnek ki a hami
sítóknak azért a négy millió liter víz
ért, amit nekik azok tej gyanánt adtak 
el. Irtózatos népcsalás ez!

A vegyvizsgáló állomások — ahol 
vannak — a hamisítások megállapítá
sára képesek, de a megakadályozására 
nem. Arra gyöngék és erőtlenek, — 
mert gyönge és erőtlen a törvény. A 
törvény hatóságok kötelessége volna, 
amint ezt már Kecskemét is megtette, 
hogy egy, az élelmiszer hamisítását a
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legszigorúbban büntető törvény hoza
tala érdekében mindannyian állást fog
laljanak. Ha börtönbe jut az, aki egy 
embert megkárosított vagy testi épsége 
ellen merényletet követett el, még in
kább a tömlöcbe valók azok az élel
miszer-hamisítók, akik az egész társa
dalmat lopják és csalják meg s akik 
romlott vagy hamisított élelmiszerek 
árusításával sokan veszélyes betegsé
geket eredményező, tehát testi épség 
ellen való merényletet követnek el 
gyanútlan polgártársaik iránt.

Kérelem a választópolgárokhoz!
Kossuth Ferenc, a pártjához tartozó 

képviselők tömeges részvétele mellett, 
vasárnap délelőtt 11 órakor tartja beszá
molóját Cegléden 8 ugyanekkor kezdi meg 
a Kossuth párt a szervezkedést a jövő 
választásokra. Párttagjaink közül többen 
kifejezték azon kívánságukat, hogy kül- 
döttségileg vegyünk részt a nagy fontos 
ságunak ígérkező beszámolón, ezért tisz
telettel kérem a Felsőkerületi Független
ségi 48 es Partkor tagjait és tisztelettel 
meghívjuk az Alsókerületi Függetlenségi 
Párt tagjait, városunk függetlenségi ér
zelmű polgárságát, szíveskedjenek a Felső
kerületi Pártkör küldöttségében résztvenni. 
Dr Dobos János ceglédi pártelnök átira
tában jelezte, hogy Cegléd hazafias pol 
gársága nagy lelkesedéssel vár bennün
ket. — Indulás vasárnap reggel pontban 
egynegyed hét órakor a Felsőkerületi 
Függetlenségi párt kör hety iségéből. Ha 
nagyobb számban leszünk, zászló alatt 
megyünk át.

Kecskeméten, 1910. március 4.
Hazafias üdvözlettel

Dr. Horváth Mihály, dr. Garzo Béla,
a Felsóker. Függ 48-as a Felsóker Függ- 48-as 

Part és Népkör vezérelnöke. Part és Népkor ügy v elnöke.

Az ország 
választási hangulata.

Még messze vagyunk a képviselő vá
lasztások komoly izgalmaitól, máris oly 
magasra csapkodnak a hullámok a párt 
személyi intrikák szenvedélyeiben, hogy 
aggodalmasan kérdezzük, kinek érdeke és 
kinek bűne az, hogy ennyire lázba hozza 
az országot

A választások hangulata, mint a si
vatag számum szele, kiszárit, elpusztít ma 
bennünk és közöttünk minden egyéb am
bíciót. A képviselőjelöllek csapatostul sza
ladgálnak könnyű kerületek után. A vá
lasztókat már most zaklatják a voksokért. 
Az okosabbak, kik tudják, hogy Magyar
országon politikai élet korrupció nélkül 
nem virulhat, már most olyan árat szab
nak szavazataiknak, aminővel azelőtt egy 
egész kerületet fel lehetett hajtani. A je
löltek tehát emlékükbe vésve a régi kor
rupt, Rómának a Rosc'us féle törvényhez 
fűzött jó tanácsait, mely igy biztatta az 
akkori strébereket: „vagyont szerezz, va
gyont, igaz utón, ha lehet, ha nem, hát 
bármikép, csakhogy a színházban a lova
gok közt legyen helyed és közelebbről 
ordíthass a színészek rikató játékába/ 
eszeveszetten keresik a győzelem titkát: 
a pénzt, pénzt, pénzt!

Pénzzel nagyon könnyű a válasz
tási sors dölyfének emelt fővel a szemébe 
nézni!

Nálunk annyira benne van métely,

KECSKEMÉTI LAPOK 

a ragály a választási erkölcsök kialakulá
sát illetőleg az emberek leikületében, hogy 
alkothatnak itt ezer kemény törvényt a 
tiszta választások érdekeben, eltörülhetik 
a ma fönnálló egész választási rendel, hoz
hatnak uj, titkos, megvesztegetést teljesen 
kirekesztő választói formákat, a vök sok 
választását ki nem rekeszthetik.

Magasabb műveltségi fok, tisztultabb 
intelligencia, hazánk érdekeivel tisztában 
lévő politikai öntudat szükséges ahhoz, 
hogy a p írlamentbe megfelelő, munkás 
önzetlen, szellemi és erkölcsi tekintélye
ket küldjön a nép. Ezt Magyarországon 
soha el nem érjük.

A legutóbbi parlamenti ciklusban 
már csakugyan válogatás nélkül kevered
tek össze a legzagyvább elemek Szánalom 
volt nézni azt a parnevü jelleget, melyet 
az ország törvényhozó testületének a foly
tonos kicsinyes veszekedés, marakodás 
kölcsönzött. A legutóbbi parlamenti élet 
okozta, hogy Magyarországon ni in d en 
jóravaló ember megundorodott már a po
litikától.

S mi örültünk e jelenségnek, mert 
hittünk a konzekvenciákban.

A parlament nálunk már régóta nem 
a nemzet képvisele. Nem az ország lelkű
iét©, érdekei, igényin, panaszai, vádjai szó
lalnak meg ott a képviselők ajakán, ha
nem a személyi hatalom, személyi gőg, 
személyi érdek, személyi sérelem. — Két 
társadalmi osztály ráfekszik a magyar par
lamentre és elfojtanak minden hazafias, 
komoly munkálkodásra való törekvést. A 
413 magyar képviselő közűi 116 ügyvéd 
volt és 109 földbirtokos! Ezzel szemben 
azok az osztályok, melyek leginkább hi
vatottak hazánk gazdasági fejlődését elő
mozdítani, 5 kereskedővel, 3 iparossal és 
4 kisbirtokossal voltak képviselve. Dől 
gozbatott-e hát ez a parlament országunk 
gazdasági megerősítésén ? A papság 30 
képviselővel szerepelt, de ez a 30 képvi
selő épugy nem ért el semmit munkájá 
val egyháza körül, mint a hogy el nem 
ért a három iparos az ország iparügyei 
kőiül.

Csakugyan nagyúri fizetés a kt pvi- 
selői 7200 korona az igazán nagy semmi’ 
levésért!

S megjött-e a kijózanodás? Az ország 
hangulata már most oiy jelöltek köré cso
portosult javarészben, akik silányságban, 
léhaságban, henyeségben fölülmúlják a 
koalíció képviselőinek aranykorát, kik po
litikai multjokat tekintve, vagy csupasz* 
álló ifj tk, avagy megrokkant, munkakép
telen vének.

Az ipartörvénytervezet lomtárba kerül.

Éveken át foglalkoztatta gazdasági 
érdekképviseleteinket az ipar lörtör vény- 
tervezet, amelyet majdnem minden részle
tében már le is tárgyalták. Ennek folya
mán, néhány részletkérdéstől eltekintve, 
a főbb elvi jelentőségű rendelkezések te
kintetében megegyezésre ju’olt az érde
keltség és a kormány, úgy, hogy a tör
vényjavaslat végleges szövegezése volt 
hátra. Most azután arról értesülünk, hogy 
a kormány feleslegesnek tartja az uj ipar
törvény megalkotását s az a nézete, hogy 
a mostani törvény tapasztalt hézagai ren
deleti utón is kiegészithelők és pótolha
tók. Csupán akkor térne el ettől a terv
től, ha a kivitelnél elháríthatatlan nehéz 
ségek merülnének föl, mely esetben nem 
zárkózik el uj ipartörvény alkotásától.

NAPI HÍREK
Naptár : 1910. év március 5., szombat, R. kath.: 

Ozséb, Protestáns : Özséb, Görog-orosz február hó 
20., Leó pk Izraelita . 5670. év, Adar 24. S. Vajach. 
— Napkelte 6 óra 36 perc, Napnyugta 5 óra 48 perc, 
Naphossza 11 óra 12 perc. — Holdkelte 2 óra 42 
perc éjjel, Holdnyugta 10 óra 30 porc délelőtt.

Időjárás : A központi meteorologiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint, a következő 
időjárás várható : Változás nem varható.

Szerkesztőség és kiadóhivatal telefon száma: 141.

A hivatalos ügyrend egyszerűsítése.
Egyhuzamu órabeosztás 

a törvényszéknél, üffyésxségnel és a járásbíróságoknál
A napokban egy öt hat soros kis 

hirecske jelent meg lapunkban tővárosi 
tudósítónk híradása nyomán, óriási konster- 
nációt okozva Justicia kecskeméti templo
mában.

A hir röviden tudtára adta úgy a 
nagy közönségnek, leginkább pedig a bíró
sági kezdő személyzetnek, hogy ÍÖuruk, 
az igazságügy miniszter rájuk méltóztatott 
tekinteni kegyelmes szemeivel s elrendelte 
a régóta hőn óhajtott ügyrend egyszerű
sítést, alkalmat adva az íróasztal prole 
tárjainak arra, hogy nehéz munkájuk után 
naponta egy kis lélekzetvételhez jussanak.

A hir természetesen hihetetlenül 
hangzott a bírósági hivatalnokok előtt, 
mert nem is remélték, hogy évtizedes 
óhajuk ily váratlanul s hirtelen teljese
désbe menjen.

Ezért azután egész napon át csilin
gelt redakciónk telefonja s mi nem győz
tük eloszlatni a hivatalnok sereg skru* 
pulusait hírünk valódiságának kétsége felől.

A hivatalos Igazságügyi Közlöny 
tegnapi száma azután teljes mértékben 
megerősítette rövid híradásunk valódisá
gát, mert egész terjedelmében közzé teszi 
az igazságügyminiszternek 1910. április ho 
I en életbelépő, a kir. törvényszékek, já 
rásbiróságok és ügyészségek ügyvite 
leinek egv szerűsitése tárgyában kiadott 
rendeletéit.

Három rendelet intézkedik ugyanis a 
bírói ügyvitel egyszerűsítéséről, megváltás 
erejével hatva úgy a bíróságokra, ezek 
kezelőszemélyzeteire, mint a jogkereső 
állampolgárokra nézve is

Az ügyvitel egyszerűsitése céljából 
ugyanis április elsejétől kezdve a kecs
keméti kir. törvényszéknél a hivatalos 
órák egyhuzamban köznaponként reggel 
8 órától délután 3 óráig, vasár- és ünnep
napokon pedig 9 órától 12 óráig tartatnak 
meg, a törvényszék elnökére bízva, hogy 
a nyári hónapokban május 1 tői október 
31-ig a munkaidőt reggel 7 órától 2-ig 
állapíthassa meg.

Rendkívüli alkalmakkor — például 
esküdtszéki tárgyalások alatt a kezelő 
személyzet egy része a tszéki elnök uta 
sitására köteles a hivatalos időn túl is a 
hivatalban rendelkezésre állni.

A hivatalos óraidö tehát 7 óra hosz- 
száig köti le naponta a bírósági tisztvi
selőket, ha azonban példás szorgalmat 
és buzgalmat fejtenek ki s nem állanak 
restanciában ez az idő is megrövidül egy 
teljes órával, amennyiben a hivatal vezető 
elnök vagy biró egy órával rövidebbro 
szabhatja a munkaidőt.

Az egyhuzamu óra beosztással a fe
lek értesítése is előnyösen változik, ameny- 
nyibon a törvényszéki és ügyészségi iktató 
hivatalok valamint a telekkönyvi hivatal 
köznapokon 9 órától 1 óráig, vasár- és 
ünnepnapokon pedig 9 órától 11 óráig áll 
rendelkezésre.

A jegyzői irodákban a felek közna 
ponkint 9 órától 11-ig nyerhetnek fölvi- 
lagositást, míg vasár és ünnepnapokon 
kivételesen csak olyan esetben, ha a hi
vatali főnök erre engedélyt ad.

A kir. járásbíróságnál s az ügyész
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ségnél ugyanez a rend lép életbe s csak 
a vidéki járásbíróságoknál, mint a nagy
kőrösi, félegyházai, ceglédi stbbi szenved 
olyan módosítást, hogy a járásbíróságok 
telekkönyvi hivatalai s adminisztratív iro
dái mellett működő jegyzői irodák vasár
nap szintén csak kivételes esetekben ad 
nak felvilágosítást.

A beadványokat gyűjtő szekrények 
kiüritése szintén változást szenvednek, a 
mennyiben úgy a törvényszéknél, mint a 
járásbíróságnál köznapokon déli 1 órakor, 
vasár és ünnepnapokon pedig délelőtt 
11 órakor ürittetnek ki.

A rendelet — mint már fentebb em
lítettük — április elsején lép életbe Kecs
keméten s igy április elsejétől uj, előny ö 
sebb aera következik úgy a bírói s 
jegyzői karra, a kezelőszemélyzetre mint 
az ügyvédi karra is.

— Az új alügyész Dr. Szabados Béla 
az újonnan kinevezett királyi alügyész 
vasárnap tette le hivatali esküjét s hét
főn megkezdette működését. Kiváló kva 
litásainál s nagy jogi tudásainál fogva 
egyik erőssége lesz a jó hírnevéről ismert 
kecskeméti kir. ügyészségnek.

— A háziezred gyásza. Csak most 
értesülünk arról a lesújtó gyászesetről, 
amely a 38 ik gyalogezred kecskeméti 
zászlóalját érte egyik kiváló, előzékeny, 
köztiszteletben álló tagjának, Feniczy 
Gyula századosnak az elhunylával. Feni
czy kapitány itt töltötte szolgálati idejé
nek legnagyobb részét. Becsvágya, ambi
ciózus szorgalma, korán eljuttatta a rang 
létra biztos pozíciójú pontjára, amikor a 
kérlelhetetlen halál karrierje kezdetén ki
oltotta munkában megedzett életét. A ka
pitány súlyos műtétnek vetette alá ma 
gát, amely azonban már nem tudta meg
menteni őt az életnek. Hirtelen váratla
nul jövő halála mélyen megrendítette baj 
társait s nagyszámú ismerőseit, akik elő
zékeny, szives modorárt kedvelték a dél
ceg kapitányt.

— Pályázat honved katonai iskolába. 
A honvédelmi miniszter ma tette közzé 
a honvédfőreáliskolában és a honvéd Lu- 
dovikában betöltendő államköltséges, to
vábbá alapítványos és fizetéses helyekre 
vonatkozó pályázati kedvezményt. A kér
vények május 15 ig nyújtandók be.

— Áthelyezés. Leitschaft Károly ez
redes, a 38 ik gyalogezred parancsnoka a 
napokban elhunyt Feniczy Gyula százados 
helyére a kecskeméti hadkiegészítő pa
rancsnoksághoz első hadkiegészítő tisztté 
Schönfeld József kapitányt helyezte át a 
kecskeméti zászlóalj tény legesszolgálatából.

— Elhunyt lelkész. Az ókécskei refor
mátus hívőket súlyos csapás érte. Köz- 
tiszteletben álló papjuk, Szabó Elek ref. 
lelkész életének 53 ik évében Budapesten 
elhunyt. A hívői által rajongásig szeretett 
lelkipásztor műtétnek vetette magát alá, 
amely nem sikerülvén, elragadta őt hivő! 
köréből. Holttestét Okéeskére szállítva ad
ják át az örök nyugalomnak

— A népszámlálás előkészületei A 
kormány, mihelyt összeül a képviselőház, 
törvényjavaslatot fog benyújtani az 1910. 
évi népszámlálás ügyében, melynek elő
munkálatait már a közel jövőben meg
kezdik. A központi statisztikai hivatal, 
mely a népszámlálást irányítja és anya
gát feldolgozza, budai palotája mellett 
még az idén uj épületei emeltet, hogy 
elhelyezhesse benne a népszámlálás al
kalmából megszapori tandó személyzetét.

— Rendelet a tanoncokra A keres 
kedelemügyi miniszter ma egy rendeletet 
küldött a kecskeméti iparhatósághoz, a 
melyben az iparos és kereskedő inasiskola 
működésére vonatkozólag küldött intéz
kedéseket. A rendelet pusztán kezelési 
ügyekre vonatkozik.

— Az állampénztár védelmére. Székely 
Ferenc, mint ideiglenes vallás és közok 
latásügyi miniszter rendeletet intézett a 
kir. tanfelügyelőkhöz, amelyben felhívja 
őket, hogy minden olyan felterjesztéstől 
tartózkodjanak, amelyeknek elintézése az 
állampénztárra terhet rónak. A rendelet 
tehát felszólítja a tanfelügyelőket, hogy 
ha például rossz a kályha az iskolában, 
vagy az iskolaépület bedoléssel fenyeget, 
még akkor se tegyenek felterjesztést a 
tanfelügyelők. így se építkezés, se iskola
javítás nem lesz az ex lexben, sőt még 
nádpálcát sem vásárolhat a minisztérium.

— A gyufamonopolium ügye. Bécsi 
jelentések szerint a gyufamonopolium kér
dése fölött is tanácskozott legutóbb az 
osztrák és a magyar pénzügyminiszter. 
Hir szerint a magyar pénzügyminiszter 
meg akarta ismerni az osztrák kormány 
terveit e kérdés tekintetében. A magyar 
kormánynak minden valószínűség szerint 
az a szándéka, hogy a gyufamonopóliu
mot bevezesse. A monopólium ügye azon
ban a tisztázatlan magyar parlamenti 
helyzetre való tekintettel még nem aktuá 
lis. A monopólium bevezetése valószínűen 
a két kormány között való jegyzék váltás 
tárgya lesz és ha a magyar kormány kö
telezőig kijelenti, hogy a monopóliumot 
bevezeti, úgy az osztrák parlament elé 
egy erre vonatkozó törvényjavaslat fog 
terjesztetni. Ez valószínűen husvét után 
fog megtörténni.

— Halálozás Részvéttel értesülünk, 
hogy özvegy Vállaji Sípos Imréné szül, 
néhmai Tatay Etel úrasszony február 3 án 
este 10 órakor életének 60 ik évében rövid 
szenvedés után elhunyt. Temetése 5 én 
vasárnap délután lesz a ref. egy ház gy ász 
szertartása szerint az V ik tized Nagykő 
rösi utca 25 sz. gy ászháztól. Az elhunyt 
bán Tatay Jenő ügyvéd testvérét gyászolja.

— Köszönetnyilvánítás Az Izr Nő 
egylet elnöksége ezúton tolmácsolja hálás 
köszönetét a Kecskeméti Kereskedelmi 
Iparhitelintézet és Népbanknak 20 korona 
adományáért.

— A tartalékosok fegyvergyakorlatai. 
A budapesti negyedik hadtest parancsnok
sága a napokban állította össze a kere
tébe tartozó tartalékosok s póttartalékosok 
fegyvergyakorlatainak sorrendjét. Az ősz- 
szeállitás szerint a 38 ik gyalogezred tar
talékosai április 19 tői május 1-ig, május 
30-tól június 11-ig és junius 27 tői julius 
9-ig végzik tavaszi fegyvergyakorlataikat. 
Az első fegyvergyakorlat behívóit már 
szét is küldöttek, azonban azokat eddig 
körülbelül nyolcvan ember vette át.

— Gondnokság A kecskeméti kir. 
törvényszék Csák Lászlóné lajosmizsei 
lakost, tékozló életmódja miatt, családja 
kérelmére gondnokság alá helyezte.

— Csendélet Lajosmizsen Kovács 
János és Pelreczki János legények éjjel 
ittas állapotban lármáztak és a kerítése
ket döngették. Később bementek a Dia- 
mant féle vendéglőbe s mert ott a részeg 
embereknek bort nem adtak, ezek a 70 
éves korcsmárost megvertek, kilökték s 
azután bennt a korcsmában garázdálkod
tak, mig a csendőrség rendet nem csinált. 
Az eljárási ellenük folyamatba tették.

Borkimérés*
Szives tudomására hozom a t. közön
ségnek, hogy II. tized, Nyíl utca 224. 
számú házamban saját termésű jó bo
romat literenként 26 és 28 krajcárért 
mérem. Szives pártfogást kérve vagyok:

Hubert Ferenc. 68jm

SZÍNHÁZ.

**♦ A Böregér Akik tegnap este el
mentek Strausz örökbecsű operettjének, a 
Bőregérnek előadására, abban a Íriszem
ben jelentek meg, hogy elsőrangú mű 
élvezetben lesz részük. Tibor Lóri, Túr- 
csányi Olga és Horváth Arnold fellépése 
olyan garancia is lett volna a kilátásba 
helyezett feltétlen műélvezetre, amilyenre 
régóta reflektáltak a párosbérlők s a bér
lőkön kivül megjelent közönség. A hir
detett grand előadás azonban csak ígéret 
maradt, mert Tibor Lóri közbejött akadá
lyok miatt nem énekelhetett 8 igy dacára 
annak, hogy Tűi csány i Olga és Horváth Ar
nold tehetségük legjavával iparkodtak kár 
pótolni a közönségei Tibor helyett, szánal
mas, sivár vergődéssé fajult az előadás. 
A Rosalinda szerepébe beugrott énekes
nőnk Kuti Janka teljesen kizökkentette 
partnereit a kerékvágásból, gikszerekkel 
vegyes énekével s színtelen játékával s az 
elevenség helyett lethargikus, lomha össz- 
játék uralkodott. Az előadás természetesen 
igy ismét, mint oly sokszor a szezonban, 
torzképet nyújtott a darabról s csak fo
kozta a közönségnek azon véleményét, a 
mely a színház elkerülése felé konkludál.

Az új adótörvény ellen.
Működnek a spiclik.

A vidéki városok polgársága körében 
nagy a felzúdulás a titkos följelentők el
len, akik súlyos bírságot akasztanak egy- 
egy polgár nyakába, ha sikerül kitudni 
róla, hogy nem teljesen őszintén vallotta 
be a jövedelmét.

Az uj házbéradótörvény ugyanis bő 
alkalmat nyújt a spicli rendszer kifejlő
désére. Igazságos, arányos megadóztatás 
lenne az elve az uj adótörvénynek, de 
igen nagy hibája, hogy valósággal neveli 
a spiónokat. Azokat, akik a házbérjöve
delmeiket eltagadják, a törrény az eltaga
dott jövedelem után eső adó tízszeresével 
sújtja birságképpen.

Csak súlyosabbá teszi e tekintetben 
a helyzetei az, hogy a birság öthatod 
része a följelentőt illeti. A törvénynek ezt 
a szerencsétlen intézkedéséi használják ki 
most a városokban.

Néhány ember a legcsunyább módon 
tolakodik be a magántársaságokba, eljár 
a körökbe, megfordul mindenütt, ahol tár
saságok vaunak é6 beszélgetés közben 
kiveszi az emberekből, hogy mennyi la
kásbért fizetnek Ezekot az adatokat aztán 
söntésben, előszobában följegy zik és össze
hasonlítják a bevallott adatokkal. Akiről 
ilyenformán kitudják, hogy eltagadott a 
házbérjövedelemből, az ellen a judésjuta- 
lékért irgalmatlanul följelentést tesznek. 
Ilyenformán nagy összegű bírságok kai bün
teti a pénzügyigazgatóság a polgárokat, 
de a birságból az államnak alig néhány 
korona jár, mert, az összeg nagy részét az 
alattomos följelentő teszi zsebre.

Olyan mértékben folyik már több 
városban ez a spionkodás, hogy minden
hol csak a legnagyobb óvatossággal mer
nek beszélni az adóügyekről.

ügy értesülünk, hogy ezeket a dől 
gokat legközelebb szóvá teszik több város 
közgyűlésén és kérni fogják a pénzügy
minisztert, hogy tapintatosabb eljárásra 
utasítsa a pénzügy igazgatóságokat.

Szabó Pista és Szabó Erzsi a jelenkor legkisebb testvérei vasárnap
és hétfőn a vásártér területén láthatók. A n. é. közönség támogatását 

kéri az impresszárió.
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nRT Házlebontás miatt leszállított árak 
és egyes cikkek teles kiárusítása; úgymint: miderek, harisnyák, 
férfigallérok és kézelők; ruha-, haj- és fogkefék, fésűk, kézitáskák, ndü- 
külök bőröndök, borfejtő és permetező gummmicsovek, pénztárcák stb.

PC Kemény Izidor ^Ml
keztyűs es kötszerész, Z’iaC-tér. Nagykörösi-utca, Lutheránus berház.

i
Az elárusító helyek kimutatását, árjegyzéket és ereJe i 
propaganda reklámot ingyen küld az OLLA gummigyár

Wien 11/153. Praterstrasse No. 57.
Kecskeméten kapható:

Mintsek Géza úr drogueriajában.
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minden dara
bért. Ára 4.
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6 es 8 kor.

SZECSKA ELADÁS. Alul
írott értesítem azon 
kereskedőket, akik 

szecska eladással foglalkoznak, hogy 
olcsón tudok számukra bármilyen meny 
nyiségben IsirŰLZlŐ jó szecskát 
szállítani. Bővebb felvilágosítás kapható 
Sz. Tóth Márton ügyvéd úrnál Klapka- 
utca 174. szám (levelezőlapon is). Tisz
telettel: Szentkirályi Tóth Vincze 

őrlőmalom tulajdonos. 48

BorKimeres. 
Szives tudomására hozom a t. közön
ségnek, hogy H-ik tized, Losoncy utca 
66. sz. hazamban sajat termésű, kitűnő 
minőségű vegyes faj o boromat literenként 
30 krajcárért, rizlinget £52* 
krajcárért mérem. — Szives pártfogást 

kS íSh Király István.

Eladó SZÖlÖ. Vágójárásban, Miklós- 
telep mellett, Beke István szomszédsá 
gában, 4 hold jókarban levó szőlő és 
gyümölcsös, 2 hold szántóföld rajta levő 
lakóépületekkel és jó ivóvizű kúttal, 
kedvező feltételekkel eladó; értekezni 
lehet F. Faragó Ferenc tulajdonossal 
XI. tized, Alsó-cserep-utca 265. szám 
alatt, vasárnapokon.

bebizoiiyilhatólag
hatásos.

Kopaszság, hajhullás, námlas elleni szer. »Evoe“ erősíti 
és frissíti a fejbőrt, erősíti és elősegíti a hajnövését. 
Egy nagy üveg ara, igen kiadós 5 korona, három üvegé 
12 korona.

„Evoe"-csoda-krém ránc, vimmerli, redő, boratka 
ellen. Nagy tégely 4 korona.

„Evoe* keieti szépitőszappan 1 korona. Utánvéttel. 
Az wEvoe*-társaság főraktára WIEN, 11/521.

Praterstrasse 57. Főelárúsitó:

Mintsek Géza droguerista Kecskeméten

640

EVOE“
haj

csodaszer

Két jó fiú fizetéssel 
tanulóul fölvétetik

Bosko Vilmos
szobafestő és mázolónál Vili ik tized,

Halasi nagy-utca 30. szám alatt. 644

Xí lX

MEGHÍVÓ.

A Kecskeméti Közgazdasági Bank R.-társaság 
1910. március 20-an, d. e. 11 órakor Kecskeméten, 

az intézet hivatalos helyisegeben

Rendes Évi Közgyűlést tart,
amelyre a t. részvényesek ezennel meghivatnak.

Tárgysorozat:
A közgyűlési jegyzőkönyv vezetőjének és a közgyűlési jegyzőkönyv hitele
ket részvényes kijelölése
Az igazgatóság cs felügyelő bizottság évi jelentéseinek előterjesztése, va-

1
Bitesére

2 „ „ _ _ _ _ 
lamint az 1909 évi számadások átvizsgálása és a mérlegnek megállapítása.

3 A tiszta nyereménynek hovaforditása iránti határozathozatal
4 Az igazgatóság és felügyelő bizottság részere a felmentveny megadása
5 Igazgatóság választása
6 Indítványok

Kecskemét, 1910. évi március hó 3-án. Ai Í(JHZgdtCS3(J.

MEGJEGYZÉS. A közgyűlésen az a részvényes vehet reszt, ki részvényeit a közgyűlés napját 
megelőzőleg legalább 8 nappal a társaság pénztáránál letctbe helyezi. A letett részvényekről kiállított 
elismervények a közgyűlésén \aló részvételre jogosító igazolási jegyül szolgálnak.

Árverési eladás.
Gyurász Sándorné Pataki Má
riának úri-hegyi dűlőben 1 hold 
és 1045 négyszögöl bortermő sző
lője, Király Arankának ugyan
csak úri-hegyi dűlőben fekvő 1 
holdnyi gyümölcsös szőlője a kir. 
törvényszéknél 1910. évi március 
9-ik napján reggel 9 arakor bírói 
árverésen el adatnak,

felesművelésre kiadó,
ugyanott

12 hektó bor eladó.
Értekezri lehet

V. tized, Malom-utca 292. szám uego

Etrv keveset használt bútor. vA t
mely áll l dívány, 6 támlásszék, 1 asz
tal, 2 agyból, eladó IV. tized, Nagy- 
kőrösi-utca 16. szám. 669e

Jó házi koszt.
friss pörkölt minden időben, kitűnő 
borok kaphatok Klapka-útca 
166. számú vendéglőben, ahol a 
fedett kuglizo villanyvilágítással 
mar megnyílt. A nagyterem tánc
mulatságokra bárkinek Átenged
tetek. 677

Kiadó úrilakás. Négy szobás úri
lakás, szép udvarral, mellékhelyiségek
kel május l-ére bérbe kiadó, esetleg 
a ház kedvező feltételekkel eladó; — 
értekezni lehet V. tized, Tehén-korút 
267. sz. a. Ábel István vendéglősnél. 58?m
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A Kecskeméti Gazdasági Gépgyár és Vasöntöde Rtársaság
Gyári telefon 168 városi gepraktara r. kath. egyház bérházában, az itcés-piacon. Raktár telefon 169.

vezéröseép'vis®ló: Szigeti Z-ipót-
Központi telefon 177.

Kitűnő gyártmányú, jókarban levő, 
lavitott cséplőgépek, jótállás mellett, 
Igen jutányos árban vannak raktáron, 

többféle nagyságban.
A leghíresebb Kühne Cultivátorok, 
szölö , kukorica-, répa és krumpli
kapálásra szintén itt Isaplxatóls:

Kanalas Melichár rendszerű, páros 
sorú vetögepek, a legerősebb 
minőségben, legolcsóbban kaphatók. 
Valódi Vermorel permetezők 

a legolcsóbban kaphatók. — A hires 
C o I o m b u s permetezők kizárólag itt 
kaphatok. Mindennemű gépek javítása.

fizetési feltételek

MT A. Magyar Államvasutak Gépgyára kizárólagos képviselete, "d

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyomda-Részvénytársaság Könyvnyomdájában, Kecskeméten. 1910.


